Roll No		
---------	--	--

## **BAEC-202/EC-04**

## Uttarakhand's Economy

(उत्तराखण्ड की अर्थव्यवस्था)

Bachelor of Arts (B. A. 10/12/16)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-16 **P. T. O.** 

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define 'poverty line'. How far have the five year plans been successful in solving the problem of poverty in India? Explain.

'गरीबी रेखा' को परिभाषित कीजिए। भारत में पंचवर्षीय योजनाएँ निर्धनता की समस्या को हल करने में कहाँ तक सफल हुई हैं ? व्याख्या कीजिए।

2. State the disabilities from which marketing of agricultural produce suffers in India? How far can the cooperative marketing help in removing these? Explain.

भारत में कृषि उत्पाद विपणन किन दुर्बलताओं का सामना करता है ? इस समस्या का समाधान करने में सहकारी विपणन कहाँ तक सहायक हो सकता है ? व्याख्या कीजिए।

3. What is the relevance of allied activities such as poultry farming for rural economy? What are the governmental measures to promote allied activities? ग्रामीण अर्थव्यवस्था में मुर्गी पालन जैसी सम्बद्ध गतिविधियों की प्रासंगिकता क्या है? सम्बद्ध गतिविधियों को बढ़ावा देने के सरकारी उपाय कौन-कौन से हैं?

4. What are the main tribes of Uttarakhand? Explain the programmes run by the State Government for the welfare of the tribes of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड की प्रमुख जनजातियाँ कौन-कौन सी हैं ? उत्तराखण्ड की जनजातियों के कल्याण हेतु राज्य सरकार द्वारा चलाये गए कार्यक्रमों की व्याख्या कीजिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only. Answer of these questions must be restricted to two hundred fifty (250) words approximately.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दो सौ पचास (250) शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss any four (04) of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं चार (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए:

- Remedial measures of Regional Imbalances. क्षेत्रीय असन्तुलन दूर करने सम्बन्धी उपाय।
- 2. Economic growth by animal husbandry in the state and its new development prospects. राज्य में पशुपालन के द्वारा आर्थिक संवृद्धि एवं इसकी नवीन विकास सम्भावनाएँ।

- Nature and causes of Unemployment in India.
  भारत में बेरोजगारी की प्रकृति एवं कारण।
- Distinctive features of Agro-based Industry in India.
  भारत में कृषि आधारित उद्योगों के विशेष लक्षण।
- 5. The present position and problems of road transport in the State (Uttarakhand).

राज्य (उत्तराखण्ड) में सड़क यातायात की वर्तमान स्थिति एवं समस्याएँ।

6. Government efforts being made by the State Government for the promotion and conservation of the State's natural resources.

राज्य के प्राकृतिक संसाधनों के संवर्धन व संरक्षण के लिए राज्य सरकार द्वारा किये जा रहे सरकारी प्रयास।

- 7. Write short notes on the following:
  - (a) Prospects of rural employment through land reforms in the State.
  - (b) Need for irrigation in agriculture in the State (Uttarakhand).

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

- (अ) राज्य में भूमि सुधार के द्वारा ग्रामीण रोजगार की सम्भावनाएँ।
- (ब) राज्य (उत्तराखण्ड) में कृषि में सिंचाई की आवश्यकता।
- Functions of Land Development Bank.
  भूमि विकास बैंक के कार्य।

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks with appropriate words or phrases:

उचित शब्द या वाक्यांश के साथ रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

 According to the census 2011 population, how much is the population density in the state ?
 2011 की जनगणना के अनुसार राज्य में जनसंख्या घनत्व

कितना है ?

भारत में सबसे महत्त्वपूर्ण लघुउद्योग """ है।

3. Calories criteria for measuring poverty line is determined by ..............

निर्धनता रेखा मापने का कैलोरी मापदण्ड वारा निर्धारित किया जाता है।

4.		has	been	consti	tute	d for	deve	elopment	of	
	tourism industry in Uttarakhand.									
	उत्तराखण्ड	इ में	पर्यटन	उद्योग	के	विकास	हेतु		का	
	गठन किया गया है।									

भारत में के क्षेत्र में सहकारी आन्दोलन शुरू किया

#### Choose the correct alternative:

## सही विकल्प चुनिए:

- 6. The Planning Commission is:
  - (a) A Ministry
  - (b) A Government Department
  - (c) An Advisory Body
  - (d) An Autonomous Corporation योजना आयोग निम्न में से क्या है ?
  - (अ) एक मन्त्रालय
  - (ब) एक सरकारी विभाग
  - (स) एक सलाहकार निकाय
  - (द) एक स्वायत्त निगम
- 7. Economic survey is published by :
  - (a) Ministry of Finance
  - (b) Planning Commission
  - (c) Government of India
  - (d) Indian Statistical Institute

आर्थिक सर्वेक्षण निम्न में से किसके द्वारा प्रकाशित किया जाता है ?

- (अ) वित्त मन्त्रालय
- (ब) योजना आयोग
- (स) भारत सरकार
- (द) भारतीय सांख्यिकीय संस्थान
- 8. The type of unemployment mostly found in India can be characterized as:
  - (a) Structural
  - (b) Frictional
  - (c) Cyclical
  - (d) Disguised

भारत में अधिकतर निम्न में से किस प्रकार की बेरोजगारी पायी जाती है ?

- (अ) संरचनात्मक
- (ब) प्रतिरोधात्मक
- (स) चक्रीय
- (द) प्रच्छन्न
- 9. The strategic aim of IRDP is:
  - (a) To reduce unemployment
  - (b) To provide the required inputs for increasing agricultural productivity
  - (c) To provide more opportunities for rural employment and credit facilities at concessional rate of interest
  - (d) None of these

आई. आर. डी. पी. का सामरिक / रणनीतिक उद्देश्य निम्न में से क्या है ?

- (अ) बेरोजगारी को कम करना
- (ब) कृषि उत्पादकता को बढ़ाने के लिए आवश्यक आगत उपलब्ध कराना
- (स) ग्रामीण रोजगार के लिए अवसर व ब्याज की रियायती दरों पर ऋण सुविधाएँ उपलब्ध कराना
- (द) इनमें से कोई नहीं
- 10. Most of the small scale units are located in which of the following districts of Uttarakhand?
  - (a) Haridwar
  - (b) Dehradun
  - (c) Udham Singh Nagar
  - (d) Nainital

उत्तराखण्ड में सर्वाधिक लघु उद्योग इकाइयाँ निम्न में से किस जिले में हैं ?

- (अ) हरिद्वार
- (ब) देहरादून
- (स) ऊधम सिंह नगर
- (द) नैनीताल

### BAEC-202/EC-04